



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月14日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 2,423 | △4.2 | 88 | △58.8 | 165 | △34.1 | 113 | △38.4 |
| 2024年3月期第1四半期 | 2,529 | 11.7 | 213 | 25.2 | 251 | 9.4 | 184 | 7.1 |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 256百万円 (△8.4%) 2024年3月期第1四半期 280百万円 (66.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 10.70 | - |
| 2024年3月期第1四半期 | 17.46 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 14,080 | 7,770 | 55.2 | 729.59 |
| 2024年3月期 | 13,528 | 7,598 | 56.2 | 713.48 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,770百万円 2024年3月期 7,598百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | - | - | - | 8.00 | 8.00 |
| 2025年3月期 | - | - | - | - | - |
| 2025年3月期(予想) | - | 3.00 | - | 3.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,700 | △2.5 | 150 | △60.7 | 290 | △42.6 | 220 | △47.0 | 20.66 |
| 通期 | 9,200 | 0.0 | 200 | △60.3 | 400 | △44.4 | 320 | △45.5 | 30.05 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 11,979,000株 | 2024年3月期 | 11,979,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 1,328,405株 | 2024年3月期 | 1,328,405株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 10,650,595株 | 2024年3月期1Q | 10,590,833株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 [添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (会計方針の変更に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善努力により個人消費に持ち直しの動きがみられるものの、物価上昇の持続や地政学リスクの長期化等、今後の予測が難しい状況が続いております。

当業界におきましては、運送費や各種エネルギー及び資材価格等が依然として高水準で推移する等、厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中、当社グループでは業務効率化によるコスト削減に努めると同時に販売価格改定を進める等、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、国内・海外両市場の売上減により売上高24億23百万円（前年同期比4.2%減）となりました。利益面では、運送費や人件費等の販売費及び一般管理費上昇の影響等により経常利益1億65百万円（同34.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億13百万円（同38.4%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での売上減に加え、国内市場での清涼飲料向け製品等全体的に売上が減少しました。この結果、売上高は14億7百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、国内市場での住宅用建材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は3億42百万円（同6.3%減）となりました。

化成品

当期間におきましては、浄化槽用塩素剤の売上が減少したものの、プール用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は5億37百万円（同1.1%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は1億36百万円（同4.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5億52百万円増加し、140億80百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金3億32百万円、投資有価証券1億67百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億81百万円増加し、63億10百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金1億93百万円、長期借入金69百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億71百万円増加し、77億70百万円となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金85百万円、為替換算調整勘定57百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の56.2%から55.2%となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,149,420 | 3,098,206 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,716,352 | 3,049,051 |
| 商品及び製品 | 377,475 | 425,844 |
| 仕掛品 | 456,539 | 466,487 |
| 原材料及び貯蔵品 | 203,448 | 204,206 |
| その他 | 101,916 | 149,643 |
| 貸倒引当金 | △20,606 | △22,576 |
| 流動資産合計 | 6,984,544 | 7,370,864 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 835,117 | 826,066 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 495,636 | 497,738 |
| 土地及び原料用地(純額) | 988,968 | 987,121 |
| その他(純額) | 169,532 | 193,884 |
| 有形固定資産合計 | 2,489,254 | 2,504,810 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 124,027 | 116,675 |
| 無形固定資産合計 | 124,027 | 116,675 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,465,106 | 3,632,724 |
| 長期貸付金 | 59,980 | 59,680 |
| 繰延税金資産 | 20,111 | 20,209 |
| その他 | 469,781 | 457,479 |
| 貸倒引当金 | △84,679 | △81,688 |
| 投資その他の資産合計 | 3,930,301 | 4,088,404 |
| 固定資産合計 | 6,543,583 | 6,709,890 |
| 資産合計 | 13,528,128 | 14,080,755 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,217,659 | 1,410,967 |
| 短期借入金 | 2,092,791 | 2,010,000 |
| 1年内償還予定の社債 | 190,000 | 190,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 208,340 | 222,160 |
| 未払法人税等 | 96,942 | 46,950 |
| 賞与引当金 | 45,145 | 59,003 |
| その他 | 336,447 | 511,646 |
| 流動負債合計 | 4,187,326 | 4,450,727 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 250,000 | 240,000 |
| 長期借入金 | 472,520 | 541,890 |
| 繰延税金負債 | 55,824 | 96,873 |
| 役員退職慰労引当金 | 18,998 | 18,998 |
| 退職給付に係る負債 | 854,105 | 871,610 |
| その他 | 90,399 | 90,103 |
| 固定負債合計 | 1,741,847 | 1,859,475 |
| 負債合計 | 5,929,174 | 6,310,202 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 598,950 | 598,950 |
| 資本剰余金 | 566,281 | 566,281 |
| 利益剰余金 | 5,694,833 | 5,723,615 |
| 自己株式 | △383,189 | △383,189 |
| 株主資本合計 | 6,476,874 | 6,505,656 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 937,885 | 1,022,951 |
| 土地再評価差額金 | 6,545 | 6,541 |
| 為替換算調整勘定 | 177,649 | 235,402 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,122,080 | 1,264,895 |
| 純資産合計 | 7,598,954 | 7,770,552 |
| 負債純資産合計 | 13,528,128 | 14,080,755 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 2,529,972 | 2,423,668 |
| 売上原価 | 1,716,212 | 1,674,714 |
| 売上総利益 | 813,760 | 748,953 |
| 販売費及び一般管理費 | 600,203 | 660,901 |
| 営業利益 | 213,556 | 88,052 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 9,788 | 11,931 |
| 持分法による投資利益 | 31,511 | 50,303 |
| 固定資産賃貸料 | 13,964 | 13,588 |
| 売電収入 | 7,769 | 8,312 |
| その他 | 5,375 | 10,401 |
| 営業外収益合計 | 68,409 | 94,536 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,249 | 6,410 |
| 売電費用 | 5,341 | 5,205 |
| 為替差損 | 14,615 | — |
| その他 | 3,107 | 5,041 |
| 営業外費用合計 | 30,314 | 16,657 |
| 経常利益 | 251,651 | 165,931 |
| 特別利益 | | |
| 有形固定資産売却益 | — | 3 |
| 関係会社清算益 | 1,476 | — |
| 特別利益合計 | 1,476 | 3 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 4,695 |
| 特別損失合計 | 0 | 4,695 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 253,128 | 161,239 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 63,150 | 43,530 |
| 法人税等調整額 | 4,793 | 3,728 |
| 法人税等合計 | 67,944 | 47,259 |
| 四半期純利益 | 185,184 | 113,980 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 235 | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 184,948 | 113,980 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 185,184 | 113,980 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 75,278 | 85,280 |
| 為替換算調整勘定 | 9,526 | 27,397 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 10,438 | 30,137 |
| その他の包括利益合計 | 95,243 | 142,815 |
| 四半期包括利益 | 280,428 | 256,795 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 280,192 | 256,795 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 235 | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 57,723千円 | 57,363千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。